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Abstrakt

Každý větší strojírenský podnik disponuje měrovým střediskem, jehož cílem je

sledování kvality výroby. Ke kontrole se zpravidla využívají souřadnicové měřicí stroje

využívající různé konfigurace snímacích systémů. Pro bezproblémový a efektivní průběh

měření je nutné řešit systém skladování a evidenci veškerých využívaných snímacích

konfigurací. Cíli této bakalářské práce jsou popsat roli metrologie v rámci systému

managementu kvality, charakterizovat princip a rozdělení souřadnicových měřicích

strojů s důrazem na CMM využívané ke kontrole přesných obráběných dílů

v automobilovém průmyslu a v neposlední řadě navrhnout a realizovat funkční systém

skladování konfigurací snímacích systémů v rámci strojírenského podniku.
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Abstract

Every major engineering company has a measurement center, which aims to

monitor the quality of production. Coordinate measuring machines using various

configurations of probing systems are usually used for the inspection. For trouble-free

and efficient measuring process, it is necessary to solve the system of storage and

registration of all used probing configurations. The objectives of this bachelor's thesis

are to describe the role of metrology within the quality management system,

characterize the principle and division of coordinate measuring machines with the

emphasis on CMM used to inspect precision machined parts in the automotive industry

and, last but not least, to design and implement a functional storage system for probing

systems in the engineering company.
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Seznam použitých symbolů a zkratek

CMM Coordinate Measuring Machine – souřadnicový měřicí stroj

SPC Statistical Process Control – statistická regulace procesu

MES Manufacturing Execution Systems – výrobní informační systémy

ERP Enterprise Resource Planning – systém pro plánování podnikových zdrojů

DMAIC Define, Measure, Analyze, Improve and Control – cyklus zlepšování

CT Computed Tomography – výpočetní tomografie

SSC Stylus System Creator – typ souboru používaný firmou ZEISS

STL Stereolithography – stereolitografická síť

3D Three-dimensional space – trojrozměrný prostor

PETG Polyethylene terephthalate glycol – polyethylentereftalát glykol

FDM Fused Deposition Modeling – metoda 3D tisku

PLA Polyactic acid – polymléčná kyselina

CAD Computer Aided Design – počítačem podporovaný návrh
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Úvod

Management kvality je nepostradatelnou součástí ve výrobním procesu každého

strojírenského podniku. V současnosti se klade velký důraz na zrychlování procesu

kontroly kvality. Je tedy nutné, aby byla kontrola součástí efektivní a nezdržovala

samotný proces výroby.

Souřadnicové měřicí stroje se v dnešní době využívají pro kontrolu dvěma

rozdílnými způsoby. Buďto se na CMM kontroluje přímo vyráběný produkt, kdy

se z časového hlediska udělá výběrová kontrola výrobků. Na základě hodnocení daného

výběru se následně statisticky hodnotí celý výrobní proces. Druhý způsob kontroly

se neprovádí přímo na CMM. K přímé kontrole se využívají jednoúčelové stanice

zabudované do výrobní linky. Díky nim je možné kontrolovat v některých případech

i každý vyrobený kus. Kontrola musí být ovšem rychlá a sladěná s taktem výrobní linky.

Takovéto jednoúčelové stanice se zpravidla nastavují na referenčních kusech výrobků,

které byly předtím kalibrovány na CMM. Využití souřadnicových měřicích strojů

v měrových laboratořích vyžaduje evidenci a systém skladování veškerých konfigurací

snímacích systémů.

V první části se věnuji roli metrologie v oblasti managementu kvality. Popisuji

metodiky Six Sigma a Lean využívané v procesu zdokonalování výrobního procesu,

funkce podnikových informačních systémů a základní principy in-line a in-procesní

metrologie. V další části charakterizuji podstatu a funkci souřadnicových měřicích strojů

a snímacích systémů využívaných těmito stroji.

Cíli práce jsou charakterizovat CMM využívané pro kontrolu vysoce přesných

obráběných dílů, konkrétně především kartézsky uspořádané souřadnicové stroje

s dotykovými snímacími systémy, a navrhnout a následně zrealizovat funkční systém

skladování konfigurací snímacích systémů, který bude vyhovovat zadavateli a bude

uživatelsky přívětivý. Z důvodu omezení přístupu vlivem pandemie do společnosti

nebylo možné vypracovat analýzu časové náročnosti procesu měření, místo toho byla

posílena část týkající se systému skladování konfigurací snímacích systémů.
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1 Metrologie v systému managementu kvality

Metrologie je nedílnou součástí systému kontroly kvality produktů. Pro efektivní

a funkční management kvality je vždy nezbytné získat a analyzovat korektní data

týkající se rozměrů a geometrických charakteristiky, aby bylo s těmito daty možné

nadále pracovat a zdokonalovat kvalitu výrobků. Data se zpravidla měří právě pomocí

metrologických strojů.

Problematika kontroly kvality si již zdaleka nevystačí s běžnými deterministickými

přístupy a je nutné uvažovat i variabilitu (proměnlivost). Variabilita se nachází v každém

výrobním procesu a způsobuje potíže, které mohou narůst do významných rozměrů.

Snahou je tedy poznat zdroje variability, a těm zdrojům, které zvyšují variabilitu,

předcházet. K uskutečnění prevence je nejprve zapotřebí poznat příčiny, které variabilitu

způsobují. Je nutné zaznamenávat veškeré faktory, které mohou výrobní proces ovlivnit.

Zkoumání těchto faktorů tedy vyžaduje organizované zkoumání procesu, a to za pomoci

měřicích přístrojů a sond, odběrů vzorků atd. Následně je potřeba odborně zjištěná data

zpracovat a vyhodnotit. Přístupem k managementu kvality se zabývá norma

EN ISO 9000. Pro analýzu a řízení kvality se využívají statistické metody.

Pro držení se normy EN ISO 9000 je zapotřebí soustavně uskutečňovat zlepšování

kvality. To je ovšem realizovatelné pouze za neustálého sběru dat, zpracování a analýzy

těchto dat. Poté následuje vyhodnocení a případná realizace opatření, která vede

k opravě a zdokonalení procesu. Mnohdy mohou tyto postupy vést i ke změnám

technologií či například k úpravám v technických předpisech.

Je nutné brát v potaz, že s rostoucí složitostí a komplexností experimentů

roste i potřebnost odbornější analýzy získaných dat. Moderní doba poskytuje současným

podnikům výhodu v podobě dostupnosti nástrojů a vybavení využitelných ke kontrole

kvality. Nejnovější vydání norem ISO 9000 ukládá za povinnost dodavateli, že musí

identifikovat potřebu statistických metod v celém procesu a musí vytvářet a udržovat

dokumentované postupy pro řízení veškerých dokumentů a údajů. Nicméně řada

podniků tyto požadavky pochopila pouze jako způsob, jak dosáhnout certifikátu

a po zisku certifikátu již považuje kontrolu kvality za nákladný a vlastně zbytečný proces.

Takový přístup však reálně těmto firmám škodí, a to především v perspektivě a uplatnění

na trhu.
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Pozice na trhu lze posílit jedině pomocí aplikace procesu soustavného zlepšování

všech svých činností. Prevence je efektivnější než detekce, realizována rozsáhlými

výstupními kontrolami, neboť při těchto kontrolách již mnohdy není možné zjistit

původce neshod a zdrojů vysoké variability. Předcházení nevyhovujícím situacím dává

podniku více času na řešení budoucí kontroly kvality a strategie celého podniku.

Mezi nejčastější prostředky využívané v managementu kvality patří metody

a nástroje, které se používají ke statistickému řízení procesů s důrazem na prevenci,

stabilitu kvality na úrovni požadované zákazníkem a hospodárnost výroby. Zdroj

informací o procesu je většinou realizován v podobě regulačních diagramů, ukazatelů

způsobilosti a výkonnosti procesu. Pro výpočet finálních regulačních diagramů

je potřeba důkladná analýza zkoumající chování jednotlivých procesů v čase, po které

následuje odstranění veškerých příčin. Nadále je potřeba vymyslet a uskutečnit funkční

opatření, které zabrání opakovanému objevení daných příčin v procesu. Pro procesy

s náročnými požadavky kladenými od zákazníka je využívána progresivní metoda

„six sigma“, která během analýzy obvykle požaduje i aplikaci plánovaných experimentů.

[21]

1.1 Statistické nástroje

Při aplikaci statistických metod rozeznáváme dva druhy uskutečnění daného jevu,

které popisuji skutečnost z pravděpodobnostního hlediska. Prvním druhem způsobu

realizace skutečností je jev, který se za určitých podmínek vždy uskuteční. Tento jev

je označován jako nutný. Druhým typem je jev, který se někdy uskuteční a jindy nikoliv.

Takovýto jev nazýváme jevem náhodným. Pro pochopení a podchycení náhodných jevů


[…]


Dvousměnný provoz 3920 h

Náklady na 1 hodinu provozu tiskárny 6,12 Kč/h

Celkové náklady na tiskárnu a servis na 1 ks držáku 24,49 Kč

Celkové náklady na výrobu 1 ks držáku 58,21 Kč

Tab. 1: Náklady na výrobu jednoho kusu držáku

Náklady Množství Cena

Plechy 4 ks 5798,38 Kč

Spojovací materiál 880 Kč

Práce 80 h 12 000 Kč

Režijní náklady (opotřebení nářadí, …) 10 %

Pásky do štítkovače 2 800 Kč

Další náklady spojené s výrobou 21 426,22 Kč

Tab. 2: Další náklady spojené s výrobou
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V tabulce č.3 byly shrnuty celkové náklady na systém skladování. Jejich výše

dosáhla 27 403,03 Kč. V ekonomickém zhodnocení této práce nejsou záměrně uvedeny

náklady na analýzu používaných konfigurací v podniku, vývoj držáku a celého systému

skladování a výsledné náklady plně neodrážejí režie a přiměřený zisk.

Náklady Množství Cena

Běžné držáky 96 ks 5588,16 Kč

Držáky zvýšené v ose Z 3 ks 292,31 Kč

Držáky pro Rotos 2 ks 96,34 Kč

Další náklady spojené s výrobou 21 426,22 Kč

Náklady na systém skladování 27 403,03 Kč

Tab. 3: Náklady na systém skladování
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Závěr

V první části byla popsána úloha metrologie v rámci systému managementu

kvality. Byly zmíněny statistické nástroje a regulace výrobních procesů. Dále jsem

charakterizoval metodiky Six Sigma a Lean, které slouží ke zdokonalování výrobního

procesu. In-line a in-procesní metrologie jsou specifické druhy měření charakteristik

dílů, které jsou zabudované přímo do výrobní linky. Jejich výhoda díky tomu tkví

v rychlosti procesu kontroly. Pokud je nicméně potřebný komplexní pohled

na zkoumané charakteristiky, je nutné využít měrovou laboratoř. V neposlední řadě

jsem v této kapitole vysvětloval funkci podnikových informačních systémů využívaných

v rámci výrobního procesu.

Druhá kapitola byla věnována souřadnicovým měřicím strojům. Popsal jsem

princip fungování CMM, jejich rozdělení a postup kontroly součástí na těchto strojích.

Dále jsem charakterizoval snímací systémy používané na CMM a jejich rozdělení. Zaměřil

jsem se především na kartézsky uspořádané CMM s dotykovými snímacími systémy,

které se z velké části používají ke kontrole vysoce přesných obráběných dílů. Věnoval

jsem se rovněž problematice snímacích konfigurací, proč mnohdy nelze používat jednu

univerzální konfiguraci a jakým způsobem se připojují k CMM.

Ve velkých podnicích, které vyrábějí stovky různých dílů, je nutné řešit skladování

snímacích konfigurací, které se ke kontrole daných dílů využívají. V hlavní části této

práce, rozdělené do dvou dílčích kapitol, jsem se zabýval návrhem a následnou realizací

systému skladování pro měrové středisko zadavatele. Nejprve bylo potřeba provést

analýzu jednotlivých snímacích konfigurací. K analýze jsem měl k dispozici 3D modely

všech 94 snímacích konfigurací a požadavky od zadavatele týkající se specifického

umístění vybraných konfigurací, které jsem respektoval.

Po analýze jsem se věnoval návrhům. Nejprve jsem navrhoval samotný držák

určený pro ukládání snímacích konfigurací. Návrh jsem postupně optimalizoval, aby jej

bylo možné bez problému vyrobit pomocí technologie 3D tisku ideálně bez tisku podpor

a aby jeho využívání v praxi bylo pohodlné a ergonomicky vyhovující. Pro bezproblémové

skladování několika specifických konfigurací jsem držák speciálně upravil. Po finalizaci

návrhu držáku jsem se zabýval návrhem strukturovaného dispozičního řešení

v jednotlivých skříních. Rozmístění jednotlivých konfigurací jsem prováděl
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s respektováním požadavků zadavatele. Snahou bylo, aby byl systém intuitivní a snadno

použitelný. Po shledání návrhu držáku i dispozičních řešení skříní jako vyhovujících jsem

pokračoval realizací.

Výroba držáků a polic probíhala simultánně. K výrobě samotných držáků jsem

využil čtyři 3D tiskárny. Ačkoliv se výroba držáku neobešla zcela bez komplikací,

způsobených vysokou teplotou prostředí v laboratoři 3D tisku, po úpravě teplot tisku již

byla výroba spolehlivější. Zhotovené držáky jsem na základě dříve vytvořených návrhů

následně rozmístil do předem připravených polic osazených ze spodní strany

pozinkovanými plechy. Abych zjistil, zda navržený držák mechanicky vyhovuje

podmínkám, ve kterých bude využíván, podrobil jsem jej v domácím prostředí

zátěžovému testu. Tento test splnil držák nad očekávání dobře, kdy praskl až při zatížení

66 kilogramů. V reálných podmínkách může být zatížen maximálně 800 gramy.

Vyhotovené police s umístěnými držáky byly následně vyexpedovány do měrového

střediska zadavatele, kde mohly začít sloužit zamýšleným účelům skladování. V poslední

části kapitoly věnované realizaci jsem provedl ekonomické zhodnocení celého projektu,

které jsem přehledně shrnul v tabulkách. Výrobní náklady jednoho kusu běžného držáku

se rovnaly 58,21 Kč. Celková výše nákladů na systém skladování dosáhla 27 403 Kč.

Byl navržen a realizován systém skladování konfigurací snímacích systémů, který

je organizovaný, uživatelsky přívětivý a vyhovuje veškerým požadavkům zadavatele.

Veškeré cíle bakalářské práce, které bylo možné uskutečnit, byly tudíž splněny.
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