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POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Analýza rozměrové kontroly na CMM v sériové výrobě
Jméno autora: Marek Vaclík
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav technologie obrábění, projektování a metrologie
Oponent práce: Ing. Jan Urban
Pracoviště oponenta práce: Škoda Auto a.s. – GQM-2 Materiálová technika a speciální měření

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Vzhledem k zaměření BP hodnotím téma jako náročnější, a to zejména kvůli propojení teoretických a manuálních
požadavků na studenta.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání bylo splněno s ohledem na omezení přístupu externistů do Škoda Auto v důsledku Covid situace.

Zvolený postup řešení vynikající
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Zvolený postup řešení považuji za správný. Student se nejdříve seznámil s potřebnými komponenty měřicí
techniky, ty si detail zanalyzoval a následně provedl návrh, který poskytl zadavateli k připomínkování. Teprve až
po odstranění veškerých připomínek se soustředil na výrobu celého systému uložení konfigurací.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Odborná úroveň práce vysoká. Studen v úvodní části detailně a chronologicky nastiňuje problematiku řízení
kvality a prvků, které se používají ke sběru měřených dat. Následně se detailněji představil souřadnicovou měřicí
techniku, kde se detailněji věnoval pevnému snímacímu systému. Veškeré informace uvedené v této části jsou
uvedeny přehledně a jsou náležitě vysvětleny. V tomto z stylu pokračoval i v praktické části, kde velmi přehledně
a krok za krokem popsal i proces tvorby celého procesu návrhu systému pro uložení konfigurací snímačů.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Jazyková i formální úroveň práce je dobrá. V práci se nevyskytuje nadměrné množství gramatických ani
stylistických chyb. V úvodu se nachází menší množství chybek působící jako automatické opravy slov. Nicméně
jedná se o ojedinělé výskyty, které nijak zásadně nesnižují celkovou úroveň práce.
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Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Zdroje jsou zvoleny vhodně, jejich počet je dostatečný a uvedeny jsou uvedeny korektně. Ocenil bych ale volbu i
zahraničních zdrojů, který není v seznamu literatury (kromě odkazů na obrázky) jediný.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Zde bych rád ocenil i zamyšlení se nad ekonomickým zhodnocením celého projektu, který bývá často prvním
kritériem pro hodnocení přínosu celého snažení, a to zejména ve větších společnostech zabývajících se sériovou
výrobou.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Celkově práci hodnotím velmi kladně. Student se ve své BP zamyslel nad problematikou, jejíž řešení v reálné praxi
napadne jen málo koho. V běžném pracovním režimu laboratoře zajišťující dohled na rozměrovou kvalitou sériově
vyráběných produktů se může nacházet až několik desítek konfigurací, které jsou často nesystematicky uloženy.
Tento stav může narušovat plynulost práce v laboratoři která je v sériové výrobě klíčová. BP proto může sloužit jako
návod, jak se k této problematice postavit, a to i s využitím dnes již běžně rozšířené aditivní technologie, která proces
vývoje obdobných systémů značně zjednodušuje. Práci proto shledávám jako využitelnou v praxi a doporučuji ji
k obhajobě.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

U obhajoby prosím o zodpovězení následujícího doplňujícího dotazu:

1) V práci jsem nezaznamenal, jaké důsledky může způsobit situace, kdy jednotlivé konfigurace snímacího
systému nejsou systematicky uloženy v obdobném řešení, jaké jste navrhoval Vy. Můžete proto uvést co
vše se s konfiguracemi může stát a jaký vliv má případně poškození na produktivitu měření v laboratoři?
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